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Juhász Gyula emléke 
A centenáriumi év eseményei Szegeden 

Űj otthon — öregeknek 
Az idén ünnepeljük „Sze-

ged költőjének". Juhász 
Gyulának születési centená-
riumát. A város kulturális 
és művészeti életében ki-
emelkedő helyet és szerepet 
játszó költő alakját, pályá-
ját, művészetét egész eszten-
dőben idézik, ápolják. A 
Juhász Gyula-emlékbizottság 
tegnapi, szerdai ülésén el-
fogadták a programot. 

Az első jelentős eseményt 
április 5-én rendezik a köl-
tő utolsó lakhelyén, az 1980-
ban felavatott Juhász Gyu-
in-udvarban (Juhász Gyula 
u. 6.). Ekkor állandó kama-
rakiállitás nyílik és meg-
koszorúzzák a ház falán le-
vő emléktáblát. Másnap a 
Közművelődési Palota Kupo-
lagalériájában a Somogyi-
könyvtár és a Petőfi Irodal-
mi Múzeum anyagából idő-
szaki kiállítás nyílik Juhász 
Gyula ikonográfia címmel. 

Az emlékidézés április 15-
én tetőzik több eseménnyel. 
A Magyar Irodalomtörténe-
ti Társaság a városi tanács 
dísztermében tartja e na-
pon vándorgyűlését, melyen 
két előadás — Baráti Dezsó: 
Juhász Gvula világa és dr. 
Kispéter András: Az ..Üjda-
losok" közt régi Arany fia 
— és hozzájuk kapcsolódó 

korreferátumok hangzanak 
el. A költő Roosevelt téri 
szobránál — mely néhány 
hónapja immár a Tiszát 
szemléli — és a Belvárosi 
temetőben levő sírjánál ko-
szorúzást tartanak. Este a 
Kisszínházban ünnepi em-
lékműsor lesz, melyet rögzít 
az MTV szegedi stúdiója és 
a Magyar Rádió. Az emlék-
esten elhangzik Vántus Ist-
ván—Juhász Gyula Himnusz 
az emberhez című zenekari 
kiséretes kantátája és Bár-
dos Lajosnak, a költő Bar-
tók Bélának című versére 
írt vegyes kari kórusműve — 
az utóbbinak ez lesz az ős-
bemutatója. 

A centenáriumra több ki-
advány is napvilágot lát. 
Annák, szerelmek címmel 
Juhász Gyula szerelmes ver-
seit, Szakolcai emlék cím 
mel a kisvárosban született 
költeménvek szlovák és ma-
gyar nyelvű kötetét. Gazdag 
szegénység címmel pedig a 
válogatott versek gyűjtemé-
nyét jelentetik meg. Mind-
három kiadvány összeállító-
ja és válogatója Péter Lász-
ló. Ilia Mihály látta el ma-
gyarázataival a Themata ha-
sonmáskiadását, s ö az ösz-
szeallítója a Juhász Gyula 
kritikai kiadás tizedik kö-

Lettó-táriynyereiiiényjegyzék 
A március havi jutalomsorsoláson 
a 11. heti szelvények vettek részt 

Március 29-én, kedden tartolták meg a lottó e havi 
tárgynyereményeinek jutalomsorsolását, amelyen a 11. 
heti szelvények vettek részt. 

Ae alábbiakban közöljük a szegedi totó-lottó körzeti 
iroda területén vásárolt és nyereménnyel kisorsolt szel-
vényeinek a számát és a nyereményt. 
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tetének, mely a költő levele-
zésének második gyűjte-
ménye. Az így élt sorozat-
ban második kiadásban je-
lenik meg a Móra Kiadó 
gondozásában Péter László 
életrajza. Pintér Éva állí-
totta össze azt az ajánló 
bibliográfiát, mely Juhász 
Gyula könyveit és a róla 
szóló irodalmat gyűjtötte 
egybe. A JATE magyar iro-
dalomtörténeti tanszékének 
idei Actája tanulmányok 
közlésével emlékezik a köl-
tő jubileumára. Egy nagyle-
mezen, melynek címe Testa-
mentum. Juhász Gyula-ver-
seket mond Avar István, 
Bács Ferenc és Molnár Pi-
roska. 

Tóth Sándor szobrászmű-
vész a városi tanács műve-
lődésügyi osztályának meg-
bízásából emlékérmet készí-
tett. az évfordulóra alkalmi 
levelezőlap jelenik meg 
Kass János tervezésében, a 
Juhász Gyula-szobor talap-
zatán elhelyezik Szeged cí-
mű versének szövegét. a 
SZOTE sebészeti klinikájá-
nak falán a költő Ipar ut-
cai szülőházának helyén pe-
dig Tóth Sándor Juhász 
Gyulát ábrázoló dombormű-
vét avatják föl. 

Számos intézményi ren-
dezvény teszi teljessé a 
centenáriumi sorozatot. Ezek 
közül kiemelkedik a köl-

I tőről elnevezett tanárképző 
I főiskola sokszínű program-
ja, a JATE rendezvénysoro-
zata. a Somogyi-könyvtár 
irodalmi matinéi, a Juhász 
Gyula Művelődési Köz-
pont emlékmüsora, a Bartók 
Béla Művelődési Központ 
költészetnapi estje, melyet a 
centenárium jegyében szer-
veznek, a TIT Szeged városi 
szervezetének vállalkozása 
— kilenc középiskolás kol-
légiumban rendeznek Juhász 
Gyulát idéző műsort — a 
klubprogramok, valamint a 
Hazafias Népfront Szeged 
városi bizottsága mellett 
működő közművelődési bi-
zottság szervezésében az 
ősszel lebonyolítandó vers-
es prózamondóverseny Ju-
hász Gyula és szegedi kor-
társainak műveiből. A 
Csongrád megyei szocialista 
brigádok munka és művelt-
ség vetélkedőjének egyik 
központi témája Juhász 
Gyula élete és munkásság". 

Az ember életének legter-
mészetesebb, legnagyobb biz-
tonságot adó közege a csa-
lód. Megszületésünktől ag-
gastyánkorunkig szükségünk 
van apánk, anyánk, testvé-
rünk. majd élettársunk, s 
felnőtt gyermekeink védő, 
megnyugtató közelségére. , S 
ha ez netán nem adatik meg 
az idős embernek, a magára-
hagyatottságnál mindenkép-
pen jobb megoldásokat kí-
nál az együttérző. nagyobb 
közösség, a társadalom. 

Szegeden két hagyományos 
szociális otthon fogadja azo-
kat a nyugdíjkorhatárt be-
töltött férfiakat és nőket, 
akik kifejezetten szociális 
indokok alapján jogosultak 
arra, hogy valamelyik inté-
zet lakói legyenek. Emellett 
azonban másfajta társadal-
mi igények is jelentkeztek, 
melyek életre hívták 1977-
ben Szegeden, Felsővároson 
a nyugdíjasok garzonházát. 
A szociális gondoskodásnak 
ezzel a formájával sem sike-
rült elérni, hogy az idősek 
minden rétege igényeinekés 
lehetőségeinek megfelelő 
módon rendezze további sor-
sát. Vannak a városban 
olyan 55., illetve 60. életévü-
ket betöltött nök és férfiak 
szép számmal, akik az átla-
gosnál jobb anyagi és szo-
ciális körülmények között él-
nek. de félnek a magukra 
maradástól, ákár, mert nincs 
gyermekük, akár azért, mert 
fiukat, lányukat elszólítja 

j otthonról kereső foglalkozá-
suk. Az ő részükre épült föl 
a Tolbuhin sugárúton. 38 
millió forintos beruházással 
az 55 lakosztályos. 110 lakó 
befogadására alkalmas öre-
gek otthona. Amint a nevé-
ből is kitűnik, ez korántsem 
szociális otthon: kiemelt el-
látást biztosító intézmény. 
Az Egészségügyi Minisztéri-
um állásfoglalásában hozzá-
járult, hogy a hazai szociá-
lis gondoskodás új típusa-
ként, kísérleti jelleggel 
kezdje meg működését az 
első ilyen otthon, Szegeden. 

A vagyonos, magasabb jö-
vedelmű idős emberek szá-
mára épült Intézmény lakó-
ja lehet az, aki nyilatkozat-
ban vállalja a havi 3500 fo-
rintos térítési d íj befizeté-
sét Ez tulajdonképpen a „be-
lépő", meg egy orvosi iga-
zolvány. Ezenkívül semmi 
nem érdekli a tanács egész-
ségügyi osztályát, mindeníé-
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A gyors]istóban az alábbi rövidítéseket használtuk: 
a _ Vásárlási utalvány (1000 Ft); b — Lada 1300 S tí-
pusú személygépkocsira utalvány: c — Polski-FIAT 126 P 
tipusú személygépkocsira utalvány: d — Videoton Hi-Fi 
toronv I. (39 900 Ft): e — Videoton Hi-Fi torony II. 
(37 900 Ft): f — Szerenoseutalvány (30 000 Ft): g — Ipar-
cikk-utalvány (25 000 Ft); h — Otthon lakberendezési 
utalvány (25 000 Ft); i — Zenesarok-utalvány (20 000 Ft); 
j — Televízió »!«' 000 Ft); k — Vásárlási utalvány (10 000 
Ft); 1 — Vásárlási utalvány (9000 Ft); m — Vásárlási 
utalvánv £7000 Ft); n — Vásárlási utalvány (5000 Ft); 
o — Vásárlási utalvánv (4000 Ft); p — Vásárlási utal-
vány (3000 Ft); r — Vásárlási utalvány (2000 Ft). 

1 
A nyertes szelvényeket 1P83. április 25-ig kell a to-

tó-lottó kirendeltségek, ai OTP-fiókok, vagy a posta út-
ján a Sportfogadási és Lottó Igazgatóság címére Budapest, 
V„ Münnich Ferenc u. 15. 1875.) eljuttatni. 
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A gvorslista közvetlenül a sorsolás után készült, az 
e s e t l e g e hibákért ulugcoiiik gcuies elnézését kérjük. -

Talpig olajban 
Színes, szinkronizált fran-

cia film. irta: Christian 
Gion. Fényképezte: Leonel 
Koc. Zene: Erich Desmis-
sone. Rendezte: Christian 
Gion. Főbb szereplők: Ber-
nard Bller, Jean-Pierre Ma-
reille, Calherinc Alfric. 

Tanulság: az olajválságról 
is annyi bőrt. stílusosabban 
hordót lehet lehúzni, ameny-
ríyit csak az illetők nem 
szégyellnek. A mesés olaj-
gazdagságot, az arab sejkek 
machinációit és az egész 
válságőrületet ábrázolni a 
legdivatosabb témák egyi-
ke. s íilmátvevőinket szem-
melláthatólag az sem zavar-
ta (tán nem is látták előre, 
mert tervezni, azt ugye tu-
dunk) — hogy mire Chris-
tian Gion döbbenetesen 
rossz fércműve a mozikba 
kerül, a fekete arany ára 
már csökken, az olajmizé-
rla pedig talán lassan-lassan 
mérséklődik. 

A Talpig olajban talpig 
unalmas. Szellemtelen és 
olykor kifejezetten gyerme-
teg filmecske, még a szok-
ványos nyugati „szórakozta-
tó kalandfilmek" kategóriá-
ján belül is. Szegény Ber-
nard Blier. ki annyiunk em-
lékezetében örökre a Nyo-

! morultak pompás Javért fel-
ügyelőjeként él. ezúttal olaj-
mágnást prezentál, ki szen-
timentális gyerekbolond, 
haaguiáUi aaenm eertogát-

ja a drágaköveket és a 
Rolls Royce-okat. zavaros 
módon elveszett leányát ke-
resteti. es alkalomadtán ha-
nyag előkelőséggel megveszi 
a luxushotelt, hol éjjel há-
romkor vérlázító reziszten-
ciával nem akarnak neki 
gombás omlettet szervírozni. 
Az egész lánvkutatás-örök-
séghagyás-üldözés ősi szent-
háromságához pedig holmi 
blöd európai olajtársasági 
üzletemberek kapcsolódnak, 
továbbá megszentelt ostya 
gyanánt egy újdonsült há-
zaspár. s a nejről természe-
tesen kiderül, ő az olajpapa 
édes, egyetlen, elveszett le-
ánykája. Tekintélyes orral 
rendelkező férjeura viszont, 
ki addig is ügyes business-
man vala. végül a dicső és 
óriási örökséggel teljessé te-
heti kapitalista üzelmeit. 

Mit lehet mindehhez hoz-
zátenni? Legföljebb annyit, 
hogy az egyetlen, talán né-
miképp valószerű elemet, az 
olajsejkek teniszpályás, úszó-
medencés, háremmel ellátott 
csodarepülógépét irigyelhet-
jük, és hitetlenkedve csodál-
hatjuk. a Talpig olajban 
másfél órája után viszont 
rezignáltán sóhajthatunk: 
hogy divathullámok ürügyén 
mi minden kerülhet a mo-
zikba — már semmin sem 
csodálkozunk. 
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le egyéb, szociális otthoni 
fölvételt megelőző eljárást 
mellőznek. 

A 3500 forint hallatán so-
kakban fölmerülhet a kér-
dés. valóban ilyen igényeket 
kielégítő ellátásra van ne-
künk szükségünk? Van-e, 
aki képes megfizetni ezt? 
Dr. Csergő Tibor, a tanács 
egészségügyi osztályának ve-
zetője és dr. Zlatarov Sztoj-
csóné, a szociálpolitikai cso-
port vezetője elmondta: 
máris sokan érdeklődnek az 
új otthon iránt, de ennél jó-
val több a városban élő, te-
hetős, de magányos, idős 
ember, vagy olyan, aki el-
foglalt gyermeke, akár 
szerződéses eltartója anyagi 
hozzájárulásával lehetne az 
otthon lakója. Az első je-
lentkezők között akadt olyan 
is. aki tanácsi bérlakása le-
adását latolgatja: az újabb 
rendelkezések szerint ezért 
ugyanis a használatbavételi 
díj háromszorosát kapja. Ez 
az összeg bőven fedezheti 
hosszú-hosszú évekre a havi 
térítési díjat iü (Visszalé-
pésre is van mód, az eset-
leges lakásigényeket kielé-
gíti a tanács.) 

A másik kérdés: nem 
utasítanak el majd a hagyo-
mányos szociális otthonba 
szóló fölvételi kérelmeket 
azért, mert csak a drága 
Tolbuhin sugárútiban lesz 
hely? Erről nincs szó. nyug-
tattak meg a tanácsnál: az 
átlagos igényeket is ki tudja 
elégíteni a város. Sőt, jövő-
re, decemberben elkészül az 
új otthon másik részeként a 
volt tiszti laktanyában he-
lyet kapó. 110 személyes ha-
gyományos szociális otthon 
is, ahova 100-an költözhet-
nek át a jelenleg 200 em-
bert ellátó alsóvárosi intéz-
ményből. 

Első hallásra rengeteg 
pénz az a havi 3500 forint. 
De ha fölsoroljuk, mi min-
dent kap érte az otthon la-
kója, talán nem is tűnik 
olyan, soknak. 

A házaspárok, élettársak, 
együttlakásra vállalkozók 
kétszemélyes, összkomfortos 
lakásba költöznek, amely 
egy loggiás lakószobából, 
fürdőszobából, előszobából és 
gardrobszobából áll. A tel-
jesen berendezett, felszerelt 
lakásegységekbe ki-ki bevi-
heti saját bútorait, képeit, 
egyéb holmijait is. Ezek kar-
bantartásáról, tisztaságáról, 
javításáról az otthon gon-
doskodik. Ellátják a lakókat 
alsó-, felső-, utcai, otthoni és 
hálóöltözettel, évszaknak és 

szükségleteknek megfelelően, 
de saját ru'hát is lehet hor-
dani. A mosás, vasalás az 
otthon dolga, de bárki mos-
hat maga is. Az intézmény 
vásárolta ágynemű törülkö-
ző, terítő stb. tisztaságáról 
kizárólag az otthon gondos-
kodik. A lakók a reggelit, az 
ebédet, a vacsorát a közös 
étteremben fogyasztják el, a 
cukrosoknak, epe-, gyomor-, 
máj- és vesebetegeknek kí-
mélő ételt főznek. 

Az egészségügyi-gondozói 
ellátás is plédamutatónak * 
ígérkezik. A belgyógyász na-
ponta 2 órát rendel, a pszi-
chológus szintén ennyi ideig 
foglalkozik a rászorulókkal, 
a testi frisseség fenntartásá-
val napi 7 órát töltenek el. 
A zavartalan életvitelhez 
szükséges gondozást, ápolást, 
felügyeletet három műszak-
ban beosztott ápolónők vég-
zik. Ha valakit ágyba dönt 
a betegség, a korházi jelleg-
gel kialakított betegszobák-
ban gyógyítják. 

A tisztálkodáshoz szüksé-
ges szereket az otthon vása-
rolja meg, a lakók rendsze-
resen igénybe vehetik a haz-
ban működő fodrász, pedi-
kűrös. kozmetikus szolgálta-
tásait. kondicionáló testápo-
lásban is részesülhetnek, ön -
kéntes alapon be lehet kap-
csolódni a szakember Irá-
nyította kulturális, szórakoz-
tató programokba, bárki 
használhatja a szépirodalmi 
könyvtárat ,az otthon saját 
költségéből fedezi a kirán-
dulásokat. színház- és mozi-
latogatásokat. Az értéktár-
gyak, iratok biztonságos őr-
zéséért — kérés re — a gond-
nok vállal felelősséget. 

Az első 12 lakó. kőztük 
volt könyvelő, óvónő, fü-
szevkeveskedő, egészségügyi 
dolgozó, gyári segédmunkás 
és szakmunkás holnap, április 
l -én költözik be az elegáns 
szállodának beillő — min-
den kényelemmel ellátott 
otthonba. A máshol szokásos 
bürokratikus eljárásokat 
mellőzendő — a figyelmes-
ség szép példája —, a szo-
ciálpolitikái csoport vezető-
je maga megy az otthonba, 
hogy a szükséges formasá-
gokat ott helyben, gyorsan 
elintézze. 

Jelenleg még vannak üres 
lakosztályok. Aki latolgatja, 
hogy régi otthona helyett ezt 
választja, keresse föl a ta-
nács egészségügyi osztályát. 
Az első új lakóknak pedig 
kívánjuk, érezzék jól magu-
kat új fészkükben. 

Ch. A. 

Sz Uttcröház tavaszi 
sziineti programja 

/ 

A szegedi Balázs Bela 
Üttörőház változatos prog-
ramokkal várja a gyereke-
ket április 4—9-ig, a tavaszi 
szünetben. Ma. csütörtökön 
délután 3 órától húsvéti 
népszokásokat elevenítenek 
tel. ennek keretében megta-
nulhatják a pajtások a to-
jásfestés fortélyait. Az ün-
nep után legközelebb 5-én. 
kedden délután kettőre 
mehetnek a? érdeklődők a 
házba. A program: repülő-
készítés. Április 6-án, dél-
előtt 10 órától a kisdobosok-
nak. délután 2 órától az út-
törőknek vetítenek filmeket. 
Másnap. 7-én délután 3-kor 

a Nótafák fórumán dalokat 
tanulhatnak a gyerekelt. 
Pénteken. 8-án. délelőtt is-
mét vetítés lesz (10 órától), 
a délután a sporté: 2-től 5-
ig tart a sakk. a tollaslab-
da. az asztalitenisz és a kis-
pályás fociverseny. Szom-
baton a úttöröcentrum szí-
vesen látja a szülőket is. 
Délután 2 órakor nyílik a 
játszószoba. ugyanakkor 
kezdődik a keramikusok 
nyílt szakköri foglalkozása, 
valamint a bábkészítés, bá-
bozás. .3 órától a Dalstaféták 
együttes tanít mozgalmi da-
lokat. Táncház kezdődik 4-
kor. A'kik a táncot nem 
kedvelik, filmet nézhetnek. 

Megjöttek a fecskék 
Megjöttek a magyar táj 

kedves madarai, a villásfar-
kú. cikázó röptű fecskék. 
Fejér megyében, a Sárréten 
látták feltűnni az elsó csi-
vitelő csapatokat, a fekete-
fehér sereg a tocsogók, ki-
öntések környékén keresi a 
zsákmányt, a napsütés áltat 
etöcsait rovarokat. A puszta. 

szélén húzódó székesfehér-
vári lakótelep erkélyes há-
zai évek óta otthont nyújta-
nak a kedves madaraknak, 
a loggiákra, erkélyekre va-
loságos fecskefalvakat éptíe_ 
nek a szárnyas albérlők. 
Csongrád megyében is wea. 
jöttek, a iccétek. .. 


